de Saboya, testes. Ego Petrus de Petra Rúbea hanc cartam scripsi et hoc

signum feci.

XX.

Eorum Calataguhii et Bulla Ludi Papae I I .

Ex arch. Barch, et Bilbilitano, (1)

In Dei nomine Amen.

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millessimo quingentes- 

simo quinquagessimo quarto, die vero intitúlate decimo tertio mensis Mar- 

tii, apud civitatem Caesaraugusl93, et in Aula superiori Dominorum Diputa- 

tionis Regni, ubi Curia Domini Justitise Aragonum solita est celebrari, hora- 

([ue celebrationis ejusdem, coram multum magnifico et provido viro Domi

no Gundisalvo Perez Caniete Jurisper.° Locumtenente, multum magnifici 

el oircunspecti viri Domini Ferrarti de Lanuza, militis. Serenissimi Domini 

nostri Regis Consiliario ac Justitiae Aragonum in ediditio pro tribunali se

dente et causas publice more solito audiente, dictaque Curia multitudine pro- 

■ouratorum, parlium, advocatorum existente copiosa, comparuit personaliter 

constitutus Magnificus Alfonsus de Ciria, Notarius Causidicus Csesaraugustie•

(1) Hic forus hodiedum merita jam ce- 

lebrilale gaudet. Jam dudnm prodiit in lu- 

.¡emcurante Dno. Thoma Muñoz, qui eum 

typis dsdit sine Bulla Ludi tertii, et juxta 

quaedam privata trasumpta. Evulgavit il

lud postea D. Prosper Bofarull (t ° 8.° Co- 

lo-clionis suae Aragonensium ineditorum) 

juxta trasumptum , quod in Barcliinon. 

archivio servatur (Reg. n.“ 6i, fól, 36) 

quod quidem trasumptum juxta instru

mentum con firmationis Ildephonsi II Ara- 

gonensis Regis exaratum erat.

Adduntur ih hac tertia editione emmen- 

dationes aliquot juxta aliud secundum tra

sumptum coram Justitia Mayori Arago

num, anno MDLIV, quod servatur in areh. 

Cleri parrochialis Calatayubii et prse ocu- 

lis habuit D. Mie. Monterde Prior Sancti 

Sepulchri ut huyus fori apologiam et des- 

criptionem scriberet.

Significant (B.) variantia juxta editio • 

nem Bofarull, (Mont.) juxta transcriptum 

Dni. Monterde, (Mz.) juxta editionem Dni. 

Muñoz.

dorùiciliatus et habitator, ut Procurator et eo nomine magniflcorum Justi- 

tiae Juratorum Concilii et Universitatis Civitatis Calatajubii, instrumento pu

blico mediante constituto, hacto in Civitate Calatajubii, die decimo sexlo 

mensis Octobris, anno a ^ativitale Domini millessimo quingenlessimo qua- 

dragessimo secundo, et per discrelum Hieronimum de Fabaria habitatorem 

Civitatis Calatajubii autoritateque Regia per totam terram et dorninationem 

Domini nostri Regis Aragoni publicum notarium recepto et testificato, tiabens 

in eodem plenum et suffìciens posse ad infrascripta agendum, prout mili 

Michaeli de Albacar Notario diet* CuricC, ttuyusmodi instrumentum publi

cum recipienti legitime constitit et constat, qui dicto nomine quodam dixil, 

quod exhibebat sicut de facto exibuil coram dicto Domino Locumtenente ( 1) 
Regium privilegium pergameno scriptum per inclitum Regem Alfonsum 

Regem Aragonum, et in favorem dicti principalis dicli Procuratoris seu Con- 

cilii Calatayubii concessum, et quodam sigillo in cera rubea sub signo cu

yusdam equitis armati in cordulis sericeis rubei eroceique colorumìmpen- 

denti sigilatum, non viciatum, cancelatum, abrasum, neque in aliqua sui 

parte suspectum, sed omni prorsus vitio et suspitione carens prout in eius 

prima fatie apparebat et aparuit hujusmodi sub tenore.

Noverint universi (2) quod eoram nobis Alfonso Dei gratia rege Aragonum 

Majoricarum et Valentie ac comite Barellinone comparuerunt procuratores 

concini Ca atajubii et exhibuerunt in presentía nostra quoddam privilegium 

super populatione diete ville, concessum per dompnum Alfonsum regem po- 

pulatoribus ejusdem ville et successoribus eorundem, et confirmatum per 

sumum pontificem Luciurn papam tertium, quod privilegium erat sigillo ce

reo predicti domini Alfonsi et bulla plumbea dicli pape pendenlibus robora- 

tum. Lt quia dictum privilegium, et fili diete bulle, consumi incipiebant 

nimia vetustate, adeo quod nisi celera provisione sibi dicium concilium con- 

sulisset posset sustinere intollerabilem lesionem; nobis ex parte dicti conci

ni ex itit humiliter suplicatum quod eis super hoc dignaremur congruo 

remedio providere. Nos nunc eorum justis supplicationibus inclinati dicium 

privi egium vidimus et legi et examinari fecimus diligenler, quod non vicia -

(i) Hæc ultima revisio Fori, á Dno. 

Ferrarlo de La Nuza facta, ,tunc typis man

data fuit; hodie autem vix aliquod exem

plar reperitur. Deest etiam hæc revisio in 

Barch. editione. Inseruit eam Dnus. Mon

terde in sua apolog-ia adhuc inedita, cuyus 

exemplar manuscriptum habemus.

(2) Incipit instrumentum prirnæ revi— 

sionis et confìrrnationisjuxta editionem Bo
farull,
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turn non rasum non canceliatum non abolítum in aliqua parte sui per 

dominum Petrum inclite recordationis regem Aragonum patrem nostrum 

invenimus confirmatum: sed cum ex ejus inspectione nobis aparenter pate- 

bat posse in brevi in tantum consumi, propter sui nimiam vetustatem, quod 

dictum concilium ^reparabiliter lederetur: dictum privilegiun mandavimus 

publicari et reparari ad perpetuam memoriam futurorum: quam presentem 

publicacionem et reparacionem similiter conflrmamus ut dieta publicacio et 

reparado sicut dictum privilegium perpetua de cetero gaudeant firmitate. 

Tenor autem dicti privilegii de verbo ad ^erbum sequitur seriatim.

In Dei nomine et ejus gratia scilicet Patris et Filii et Spiritus sancti amen.

Gratia Dei ego quidem Alfonsus rex facio hanc cartam donationis et con- 

firmacionis ad vos totos populatores de Calatajube (1) qui ibi estis popula- 

tos et in antea ibi veneritis populare, et pro amore Dei (2) et quod bene 

sedeat populata et totas gentes ibi veniant populare cum bona volún

tate, et sedeatis ibi congregati ad honorem Domini nostri Jesuchristi et 

sancte Dei genitricis Marie Virginis et omnium sanctorum, ad honorem 

et salutem cristianorum (5) et ad confusionem et malediccionem paga- 

norum, destruat illos dominus Deus amen.

Dono et concedo vobis quod habeatis foros tales quales vos ipsi michi de- 

mandastis (4). In primis quod habeatis medianeto cum totas meas terras ad 

vestra porta de Calatajube: et nullo homine de Calatajube non sit (5) preso 

per nula occasione foras de Calatajube et non respondeat foras de suo con

cilio ad nullo homine: et qui inde eum forcaverit pectet M. morabatinos (6) 

tercia pars ad regem, tercia ad concilio, et tercia ad quereloso (7) et adju- 

vet illi senior et concilio.

Et totos populatores qui venerint ad Calatajube populare de totos débitos 

que habuerint factos (8) et calonias et damnos (9) fuerint super illos de rege 

et de todos alios homines sint soltos (10) et finitos et ubicumque habue

rint heVeditates et avere habeant illum totum salvum et ingenuum libe-

(1) In Barch. scribitur semper Calata

jube. D. Muñoz Calatajub.

(2) Et quod amore Dei. (B.)

(3) Desunt haee verba in Barch.

(4) Mihi demandatis. (Mont.)

(5) Non/iai preso. (B.)

Í6) Morabetinos. (Mont.) Morabetos. 

(Mz.) In aliis morabitinos: morapetinos.

(7) Querelloso. (Mont.)

(8) Quos debuerint factos. (Mont.)

(9) In Barch. damos.

(10) Solutos. (Mont.)
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rum et franchum (1) pro vendere dare et impignorare cui ipsi voluerint:

Et si evenerit causa quod (2) inveniant homine mortuo in termino suo 

non sit omicidio pariato.

Et homine qui non sit de Calatajube si mataverit homine de Calatajnbe 

aut prendiderit vel discavalgaverit pectet M morabatinos, tercia pars ad 

regem et tercia ad concilio et tercia ad quereloso.

Et si homine de Calatajube mataverit ad suo vicino (3) et parentes de 

mortuo firmare potuerint, ipse qui fecit pectet CCC solidos, C solidos ad re

gen, CC ad suos parentes (4), et sit ille qui fecerit omiciero: et si non potue

rint firmare parentes salvet se cum Xlí juratores vicinos: et quod omiciero, 

sicut superius dixi, stet intro sua casa (5) novem dies: post novem dies exeat 

de villa et stet foras usque habeat amorem de parentes mortui: et si qui fue

rit mortuus (6) non habuerit parentes concilio accipiat suo omicidio et fa- 

ciat (7) per sua anima ubi fuerit necesse.

Et vicino de Calatajube qui potuerit tenere homines in suo solare chris- 

tianos aut mauros aut judeos ad illo respondeat et non ad ullo alio seniore.

Et nullo (8) vicino qui rapuerit sua vicina qui sit de Calatajube paret illam 

in medianeto ante suos parentes et vicinos de Calatajube, et si voluerit illa 

iré ad suos parentes pectet ipso arapitore (9) ad parentes de mullere quin- 

gentos solidos et postea sit omiciero, et si illa voluerit iré (10) cum illo vi- 

vant se ut melius potuerint et illa sit omiciera. (11) Similiter vicino qui sua 

vicina forgaverit, et illa venerit voces mitendo, et illa duos testes habuerit, 

pectet ut superius dixi, et sit omiciero, et si non potuerit illa firmare et 

ipse negaverit salvet se cum XII juratores et si se non potuerit salvare pec

tet ut superius dixi.

Et vicino qui sacaverit armas super suo vicino intro la civitate pectet LX 

solidos, tercia pars ad regem, tercia ad concilio, et tercia ad quereloso. 

Similiter qui venerit in bando super suo vicino et feriat (12) vel peliarat 

pectet LX solidos similiter per tres partes.

( i) Francum. (Mont. Mz.)- (7)
(2) Que inveniant. (Mont.) (8)

(3) Malaverit suo vicino. (Mz.) (9)
(4) In Barch. ducentos. (10)

(3) Intro in sua casa, (Mz.) (H )

_  (6) In Barch. et qui fuerit. (12)

In Barch. et portât.

Forte diceret «et ilïo vicino.» 

Arabitore. (Mz.) A-rabilore. (B.) 

Voluerit stare cum illo. (Mont.) 

Homiciero. (Mz.)
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Et concilio de Calatajube quod habeat judice quale ipse voluerit et sit (1) 

usque ad anno, et postea quomodo placuerit ad illos (á).

Et qui excucierit pignos ad judice pectet illi quinqué solidos, et qui excu- 

cierit pignos ad sagione pectet VI denarios, et judex qui fuerit ipse demandet

las calonias qui evenerint (3) ad seniore.
Et nullo vicino non sit merino (4) de rege ñeque de seniore, et qui ibi 

intraverit pectet M solidos ad concilio, et senior qui fuerit de Calatajube non

firmet super nullo vicino.
Et nullo vicino de Calatajube non donet lezdam (5) in tota terra de 

domino rege, et qui illi tulent per forca pectet M morabetinos in tres par

tes ut superius dixi.
Et vicino cui pignora verint per comprare ca vallo videat concilio sua bo

na et si habuerit ad comprare compret: et cavalgatores de Calatajube de 

ganancia quod fecerint emendent plagas totas, et calcent cavallos (6) et 

donent una quinta de captivos (7) et de ganato vivo et de totas alias causas 

non donent nata: et si evenerit quod prendant cativo qui sit rex, sit de 

domino rege et de alio captivo sua quinta.

Et si habuerit dominus noster rex lite (8) campale vadat tercia parte de 

illos cavalleros (9) et de illa tercia parte ipse qui non fuerit in hoste pectet 

I solidum.
Et nullo cavallero de rege ñeque de seniore ñeque de nullo homine non 

habeat posadería (10) in casa de vicino de Calatajube sine sua volúntate.

Et habeant vicinos de Calatajube fornos et bannos (H ) et tiendas et 

molinos et canales unusquisque ubi melius potuerit facere.

Et qui debuerit (12) jurare per omicidium vel per batalla juret super alta

re, et per alias causas juret super cruce de fuste aut de petra, et dicat qui 

debet jurare, per Deum et ista cruce juro tibi, et cum nulla causa alia (13)

( 1) Et sic. (B.) Habeant judicem qua- 

lem ipsum voluerint. (Mz.)

(2) Quomodo placuit. (B.)

(3) Colonias qui venerit. (B.)

(4) IV'lino. (B.)

(5) Ledam. (B.) Leztda. (Mz.)

(6) Et cavalgatores qui exierint.......

quam.....  alcent cavallos. (Mz.) Hic pa-

ragr. in edit. Dni. Muñoz transpositus est.

(7) In Barch, verbum captivos non le

gitur.

(8) Rex iré campale. (B.)

(9) De illos cavallos. (B.)

(10) Posadla. (Mz.)

(H ) Banyos. (Mont.)

(12) Et qui debuit. (B.)

(13) Et nonuUa alia. (Barch.) Non nulla 

(Mz )

et dicat qui prendet la jura, quod si mentet perduto sit llle qui jurat, res

ponda! una vice amen: et non sit ibi altera acliaquia (1) neque referta 

in jura, et non paoet (2) super la cruce et placito de jura de sol ad sol (3).

Et vicino qui ad alio (4) ferial; intret illi in manus sit pedone sit cava- 

Ilero.

Et vicino de Calatajube non habeat manaría (5).

Qui fuerit fidator de mandamento post medio anno non respondeat (6). 

Qui fuerit fidator de pedo (7) quamdiu vixerit respondeat; post mortem ejus 

non respondat uxor ejus neque filii neque nullo parente pro ilio (8).

Pro ilio omiciero (9) qui fugerit ad Calatajube, aut quiadduxerit muliere 

rapita, si aliquis incalcaverit illos non intret post illos in termino de Cala

tajube usque faciat sciente ad concilio: et qui incal9averit suo vicino per 

ferire aut prendere et (10) inserraverit illum in sua casa et ferirat vel pul- 

sarat ad sua porta, et si habuerit ipse inserrado duos testes pectet ipse qui 

male fecit ad ipse qui fuit inserrado CCC solidos, el si non habet lestes ju

rel super altare ubi jurant per omicidium (11) quod (12) non fedi el tes

tes falsos sint tornados per batalla.

Et nullo vicino solvat pignora de alio niside ganato (13) qui mane exit 

de villa el nocte debet venire, et qui jurel domino de ganato qui maneexi- 

vil et nocte debel venire et postea vadal ille per quod est pignorato et 

mitat fidancia per ante suo judice et si noluerit prendere faciat ibi testes et 

veniat se et postea domino de ganato Irahal illum ut melius potuerit: si pre

serii pignos de suo vicino el angarraveril (14) illos foras de casa duplet illos.

Et loto vicino qui fuerit de Calatajube si feceril illi virio (15) senior aut 

alio vicino facial rancura in concilio el postea adjuvet illi concilio et si no-

(1) Adia neque retorta in jura, (Mont.) 

Aehachía neque referta. (Mz.) vulgo acha

ques seu escusas.

(2) Et non pas. (Mz.)

(3) Sole ad sol. (Mz.)

(4) Ad alia. (Bareh.) Ad allio. (Mz.)

(5) Maciaria (Bardi.): tributum quod 

dicebatur maneria.

(6) Non respondat. (B.)

(7) Fidiator de pacato (Mz.) (alias pe- 

cato): pedo \'\ùt dicere pecha tributo.

(8) Per ilio. (Mz.) In Barch. haec duo 

verba adjiciebantur sequentibus.

(9) Homicidiero. (Barch.)

(10) Et si inserraverit. (Barch.)

Super altero. (Mz.)

Et quod non fecit. (Mont.)

Nec. (B.)

Auguraverit. (B.) Ingarraverit.

(li)

(12)
(13)

(14) 

(Mz.)

(15) Fecerit illi urlo. (Mont )

552 Eapaña Sagrada. Tratado LXXXV li.

liierit illi. adjuvare concilio laxet in villa uxor ejus et filios et avere et toto 

quanto habet ut sit illi salvo per ad illo, et postea exeat de villa et pignoret 

ad concilio ubi melius potuerit, usque duplent illi suo avere concilio.

Et toto mauro que est in termino de Calatajube et fugierit ad securo (1) 

donet concilio sua hereditate ad christiano, et de judeo similiter fíat: et 

cbristianos et mauros et judeos comprent unus de alio ubi voluerint et po- 

tuerint: et christiano qui mataverit judeo aut mauro si fuerit manifesto 

pectet CCC solidos; et si negaverit salvet se esse cum sibi altero cum 

jura quod non fecit: et christiano firmet ad judeo cum christiano et judeo, 

et judeus ad christiano similiter, et de mauro similiter et christiano juret 

ad judeo et ad mauro super cruce: et judeus juret ad christiano in carta 

sua Atora (2) tenendo et mauro qui voluerit jurare ad christiano et dicat 

Alamin catcamo et talat teleta (5).

Et Clericos qui fuerint in Calatajube sedeant unusquisque in suas eccle- 

sias et donent quarto ad episcopo et quarto ad sua ecclesia de pane et vi

no et corderos, et de nulla alia causa non donent quarto, et serviant suas 

ecc’esias, et habeant foros et judices sicut suos vicinos.

Et qui vendet (4) hereditate ipse qui comprat illa in collatione de ipso 

qui vendet ibi vadat et ibi faciat suo mercato: et de hereditate que fue

rit vendita per L solidos in suso donet in roboratione qui comprat II so

lidos, et si noluerit dare duos solidos det ad quatuor homines jantare: et qui 

compraverit hereditate et tenuerit illa postea medio anno non respondat per 

illa ad nullo homine testimonia falsa (5): qui per batalla cadet duplet illo 
avere.

Et latrone qui furtaverit et postea negaverit et liciaverit (6) et cadet 

duplet illo avere ad suo domino et novenas ad palacio.

Et toto ganato forano de Calatajube qui post tres dias steterit in termi

no de Calatajube donet montatico de busco (7) baca et de grege carne-

(1) Fugierit ad evonso. (Barch.) Ad 

eseuso. (Mz.)

(2) Acora. (B.) Id est T o r à  seu S e p h e r  

T o r à  ut librum Legis judsei appellant.

(3) A l a m e t  c a r i c a m o  e t  t a l a t  t a l e t a .  (Bar.) 

A l a m e t  c a n o a m o  e t  c a l i s l e l a .  (Mont ) Ver

ba arabica quibus sarraceni jurabant ut 

D. Muñoz asserit erant a l - m i n  a c s a m o

t s e l e t s a .  { C o m o  f i e l  c r e y e n t e  j u r o ' ) .

(4) Venderli. (Barch.)

(d) Ad nullo homine. Testimonia falsa 

qui. (Barch.)

(6) Busto. (Mz.)

(7j Letraverit. (Mont.)Litiaverit. (Mz.) 

Id est l i t i g a v e r i t .

ro (1) medio ad seniore et medio ad concilio: et vicino de Calatajube non 

donet quinta in nulla parte nisi in Calatajube.

Et qui tenet captivo mauro in Calatajube et pro ipso mauro tenent chris- 

tiano in térra ¡le mauros, veniant párenles de christiano et donent in 

quanto fuit comparato ipso mauro et despisia (2) que babel facta et ac- 

cipiatlo mauro eí trahat suo christiano (5): et si non exierit postea per 

illo, et christiano ipse qui fuit domino de mauro si voluerit accipiat suo 

mauro et tornet avere quod prisit (4).

Et qui pignoraverit in villa sine sayone (5) Vi denarios pectet ad judice: 

et primo popuiator qui venerit non respondeat ad alio qui postea venerit pro 

ullo pecto, ñeque de damno antea fado (6): et si dúo populatores in uno 

venerinl et uno ad alio demandaverit stent ad laudamento (7) de concilio.

Et qui malaverit vel scavennaverit (8) muliere maritata, el habuerit 

dúos testes, peclet qui fecit CGG solitos ad marito et ad parentes de mulie-' 

re, el si non habuit testes veniat cum Xlí et jurent los sex cum illo et 

si muliere ad alia malaverit (9) intret inmanus, et sifecerit livores peclet 

illos si habet testes, et si non habet jurel per suo cabo.

Et si mauros vel christianos levarenl ganado de vicino de Calatajube 

el postea tornaverint ipso ganado cavalgalores de Calatajube, veniat domi- 

mino de ganato et jurel sibi altero quod suum fuit, et non illum dedil ñe

que vendidit, el si est cavallo aut equa aut mulo donet V solidos et pren- 

dal sua bestia, et de bove et asino I solidum. Et homine de Calatajube si 

hallaverit (10) captivo qui fugiat, qui sil de villa, habeat inde quinqué so

lidos, et si non fuerit de vicino habeat in illo lo medio.

(1) De greg-e carenero. (Barch.)

(2) Comprato et d e s p i s s a .  (Barch.) De, 

depesa. (Mz.) Id es d i s p e n d i a  sen e s p e n s a s .

(3) Suo Christiano. Et si non. (Barch.)

(4) Ouem posuit. (Mont.)

(o) Sive sajonem. (Mont.)

(6) Rendat... de damo. (B ) De nullo 

pecato. (Mz.) Alias in nullo pleyto ñeque 
de damo.

(7) Mandamento. (Mont.)

(5) Maliverit vel estavenaverit (Mont.) 

forsan s t e m a v e r i t  quod inter Aragonense.^:
TO.MO X LIX .

erat dilacerare eí vulgariter idem ac fe

rire.

(9) De his et aliis barbaris locutionibus 

notandum est, illa non esse propria Regiíe 

Cancellariae: forum quidem scriptum erat 

a populatoribus Calatajub, Rex autem fir

ma vit ab illis scriptum, prout ait in prin

cipio: a ü o í i o  e t  c o n c e d o  v o b i s  q u o d  h a b e a t i s  

t a l e s  f o r o s ,  c u a l e s  v o s  i p s i  m i c h i  d e m a n d a s -  

/¿s.» Hiñe adstudium originum Hispanici 

idiomatis per utile hoc forum est.

(10) Si flaverit. (Barch.)
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Et qui excucierit ganato qui non sit de vicino fores de termino habeat 

in ilio lo medio. Et liomine de Calatajube qui habuerit rancura de alia 

terra ( 1) et fuerit ad ipso concilio unde habet rancura et non fecerint ibi 

illi nullo directo faciat ibi homines, et postea veniat ad Calatajube et pren

da! homines et faciat pignora de campo et de ipsa pignora que fecerit 

prendat in assadura (2) LX solidos, et si in ipsa pignora homines de Ca- 

iatajube (5) alio mactarent non sit omicidio parlato: et si christiano ad 

judeo feriret non intret illi in manu (4), et si fecerit livores et habuerit ju- 

deo et christiano pectet las livores et si non habet testes iuret quod non fe

cit, et de mauro similiter fìat. Et de judeo contra christiano similiter fiat.

Et si christianos vel mauros levarent ganado de Calatajube en preda (5) 

et cavalleros vel pedones qui excucierint (6) ipso ganato foras de termino 

prendant de cavallo et equa et mulo V solidos, et de asino et bove I solidum 

et de res minuta de la cabega II denarios, et isto termino de isto ganato 

sit tale quale est scriptum unde terra partimus (7). Et insuper de totos 

foros et judicios totos qui fuerint inter vicinos minutos et grandes qui non 

sunt scriptos in ista carta, que sint in arbitrio et laudamento (8) de toto 

concilio domino Deo adjuvante (9).

Et qui fecerit plaga ad suo vicino unde exeant ossos (10) pectet qui 

fecit ad ipso piagato LX solidos: et qui crebaverit dente de suo vicino (H ) 

pectet C solidos, et qui tallaverit mano de suo vicino aut pede vel oculo 

saccaverit vel nares tallaverit pectet omicidio.

Et si mancipio qui (12) stat ad soldata mataverit homine et quando 

steterit cum suo amo demandarent illi faciat directo, et postea que exierit 

de suo amo non rendat (13).

(1) De alia... (B.) Et alia ira. (Moni.)

(2) In sabiura. (Mont.)

(3) Et in ipsa homines Calatajube pig

nora alia mactarent. (B.) Alio homine 

mactarent. (Mz.)

(4) Feriat non ini rei ille in manu. 

(.Mont.)

(5) In prenda. (Mz.)

(6) Executi erint. (Moni.)

(7) Est scriptum: uno de terra. (Mont.) 

Nolanda hæc verba quibus populalores lo-

quuntur, ut superius dixi.

(8) Et mandamiento. (Mont.) Alvi- 

Irio. (Mz.)

(9) Concilio Domino de adjudicante. 

(Mont.)

(10) Olles. (Mont.) Osos. (Mz )

(11) Ad suo vicino... talaverit mano. 

(Mz )

(12) Omicidio et mancipio (Moni.): de- 

mancipia. Qui s!at. (Barch )

(13) Non respondeat. (Mont. Mz )

Quod si ullo (1) homo habuit baralla (2) cum suo vicino per ipsa ba~ 

ralla filios de ipso homine mataverit párenles pectenl omicidio: et si pater 

íilium suum mataverit et pro pecatis (5) inde morierit, non sit omicidio 

paríalo: quod si ferial cavallo vel bove vel bestia (4) ad homine et inde 

morierit non sit omicidio parlato; quod si fecerit alios livores pectet ii^ 

los: quod si casa caderet et mataverit hominem non sit omicidio paría

lo: quod si homine caderat in canale de molino vel acenia (5) et mori
rai non sit omicidio paríalo.

Quod nullo vicino de Calatajub qui passaral per los portos de Pam pilo

na (6) vel per ipsos de Jaca non donenl lezda in ida ñeque in venida et 

qui illi presierit pectet M morabatinos per tres partes ut superius dicM (7).

Sigfnum Adefonsi Leonensis regis (8).

bgo Ramiro Dei gratia rex (9): petierunt michi cavalleros de Calatajube 

una dona et ego dono eis cum bona volúntate et bona mente villa que di- 

citur Aranda cum suo termino, ut habeant illa libera et firma per sécula 

cuneta, amen. Et que non donet (10) majus quinta sed donent decimo, et 

faciant illos adarves (11) et illas turres de Calatajub de illa renda qui se 

levaverit in villa et in termino ejus.

Et ego quidem gratia Dei rex Alfonsus dono vobis términos ad homines 

de Calatajube: dono vobis Chodes (12) cum suo termino et quomodo las 

aquas cadent usque ad Calatajube, et quomodo vadil illa serra de Castiella 

pro nomine Albediano (13) et quomodo vadit ipsa serra de Yiduerna usque 

ad Calatajube: et dono vobis Berdello (14) eum suo termino et usque ad 

Calatajube: Et dono vobis Caravanles eum suo termino usque ad Calata

jube: et dono vobis Albalat cum suo termino et inde usque Calatajube:

(1) Nullo homine, (Barch,(

(2) Batalla (Mont.^Mz.) Baralla, baraja, 
vulgo riña.

(3) Nonullis inde. (Mont.) Pecuniis. (B.)

(4) Vel alia bestia et inde morierit. 
(Mont.)

(5) Azenia et morirai. (Barch»)

(6) Portes. (Mont.)

(7) Dicet. (B ) Dixi. (Mz.)

(S) Eo tempore, quo mortuo Adephon- 

so Debellatore, magnam partem Ara^o-

num, ad Iberum usque Castellanse domina- 

tioni subdidit.

(9) Rex Ranimirus {Monachus dietus) 

bis forum firmavit, nam postea territorium 

Communitatis |novis donationibus auxit.

(10) Qui non donet. (B.)

(H ) Aztores. (B.) Azores. (Mz.)

(12) Cadas cun. (B.) Todas. (Mz.)

(13) Albiedano. (B.)

(14) Badello, (B.)
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et dono vobis Fariza cum suo termino et inde usque ad Calatajube et 

dono \obis Ánchel cum suo termino et inde ad Calatajube: et dono vobis 

Mi! Marchos (1) cum suo termino usque ad Calatajub et dono vobis Gui- 

semam (2) cum suo termino usque ad Calatajube et quomodo vadit la 

Mata de Maxaran et sicut exit ad ipsa turre de la Zeyda (5) et dono 

vobis Cubel cum suo termino et inde usque ad Calatajube: et dono vobis 

Yillafelice cum suo termino usque ad Calatajube: et dono vobis Langa cum 

suo termino et inde usque ad Calatajube: et dono vobis Codos cum suo 

termino usque ad Calatajube.— Gratia Dei scripta in mense decembris sub 

era MCLXVIIIL Et fuit roborata ista carta in die sancii Stephani de manu 

regia, in villa que dicitur Bisense.

Sigfnum regis Ramiri.

Sigfnum regis Aldefonsi (4).— Et sunt inde testes auditores et visores 

comite de Pallars: comite Artallo: senior Enneco Semenone de Strema- 

tura: Bertrán de Larves: Sanccio Fortunones de Xavarre: Episcopus Pe

trus in Rota senior in Capella: Berengarius (5) Gonbaldo: senior Gui- 

lliermus Garocii (6) in Bissense: Petro Jozbert (7) in Anzarare: Epis

copus Arnaldus in Osca: senior in Osca Sancio Johannes senior Tizonius 

in Boillo (8): senior |Ato Garcez in Barbastro: Episcopus Garcia (9) in 

(iaragoca: sennior Lop Garcez in A lagone: sennior Ortii Ortici in Borja: 

comite de Pertica (10) in Tudela: Episcopus Michael in Tirasona (11): 

senior Fortnn Lopez in Soria: senior Fortun Aznares in Berlanga: senior 

Lop Yeneguez in Monte-Regale: Episcopus Sancius in Pampelona: senior 

Petro Tizone in Estella: senior Fortun Garcez CaxaI in Najara: senior Lop 

Lopez in Sos (12) et in Rida: Episcopus Sancius in Najara, senior Don Go

mez in Cireco (13) Latron senior in Alaba (14): senior Petro Moinez in Ai-

(1) Mille marcos. (Mz.)

(2) Guisfemam. (B.)

(3) Leyda. (B.)

(4) Signum Aldephonsi primi Arag-. 

R.egis, auctoris fori, qui, ut apparet, va

cuum ingens reliquit, scriptum inter et 

subscriptionem suam, quod quidem pro- 

l'uit aliis Reg'ibus posterioribus qui, parum 

caute, ibi signa sua posuerunt,

(3) Blanquer Gonbaldo. (B,)

(6) Garocii. (B.)

(7) Jozber in Auzanue. (B.)

(8) In Barch. Tozonius omittitur.

(9) Guillermus. (B.)

(10) Comité de Perçus. (B,) De Perti- 

cas. (Mz.) Vulg'o Conde de MpercJie.

(11) In Barch. deest Michael cuyus 

nomen hic et infra in vacuum relinquitur. 

Tirazona. (Mz.)

(12) InSors. (B.)

(13) In Careso. iB.)

(14) In Albera..... in Monniz. (B.)

roniz regnante me Dei gratia rex Adefonsiis de Bilforado usque ad Pal

lares et de Bayona usque in Regalis Monte (J).--Et si aliquis rex vel co- 

mite aut senior vel vicino hoc suprascriptum disrumpere vel fraudare 

voluerit, non habeat partem in Deum vivum et verum qui fecit ce- 

lum et terram, mare et omnia que in eis sunt, sed habeant iram Dei om- 

nipotentis et ejusdem Domini nostri Jesu-christi, et sancte Dei genitricis 

et virginis Marie, et beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanc

torum, et sit maledictus et anathematizatus et non habeat partem cum